El nesgo operacional se refiere a la perdida potencial por deficiencias en los controles
iiemos de la Compañía lo cual ongna errores en el pracesamiento y almacenarmento
de informacion as! cama por fesoluciones administratuas y judiciales adversas La
admwustración del nesgo operacional en la Compañía tiene como objetivo que los
controles requendos estén identacados, evaluados y alineados con la Estrategia de
nesgos establecida para cuantificar el impacto potencial de los nesgos y asi distribuir ta
adecuada asignación de capital por nesgo operacional

te

e
e

2

Espoltel S.A.

Notas a los Estados Financie"os

31 d6 dmiemiore de 2015

(Expresado en Dolares de los Estados Unidos de America - US)

Aduwpistracion de Capital

La política de la Compaíña es mantener un tuvel de capital que le permta conservar la
confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de sus negocios
El capital se compone del capital social _apotte para futuras capitalizaciones y las resultados
acumulados No hubo cambios en el enfoque de la Compañia para la administración de
capital durante el año

El ndice deuda-patrmonio ajustado de la Compañia al término del periodo del estado de
situación financiera era el Siguiente

2016, 295

Total pasivos US$ 4525041 3347 214
Venas: efecto y equnalentes

+ orectno 85212 6 430
Deuda neta SERE TES 37240 734

Total painmonio USE 364223 243 698

Indice deuda patrimonio
ajustada 1158 1371

(7) Efectivo en caja y bancos

El detalle de efectivo en caja y bancos es el siguiente:

2018 2015

Efectivo en ceja uss 3230 174
Depósitos en bancos 8982 TN

us$ 85212 3430

La Cumpaña manuene sus cuentas corrientes en Dolares de EUA Los tondos son de
libre disponibilidad y no generan mtereses

13

SS

a

(8)

0)

Espoltel S A

Notas alos Estados | nancioros

31 de diciembre de 2016

(Expresado en Dolares de los Estados Unidos de America - US$

Cuentas por cobrar comerciales

El detalle de las cuentas ¿or cobrar comerciales as el siguiente

2016 2015

Clientes (a) LES 1699509 918 514
Detenoro de cuentas por cobrar 124 070) 124 070)

US$ 1075439 835 444

(a) En el 2018 el saldo corresponde panripalmente por oroyscios por cobrar a EP
Petroscuador USS751 050 Uinwersidad de Guayaquil US$371 486 MACONSI SA